
 
 
 
 

FORMULARIO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS No. 001 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 002 DE 2025  

 

Objeto del proceso: “ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS Y MOTOCICLETAS, MATRICULADOS Y ASEGURADOS, PARA 

ATENDER LOS REQUERIMIENTOS DE MOVILIDAD PARA LA GESTIÓN ADELANTADA POR LAS ÁREAS DEL 

PROGRAMA DE CONSERVACIÓN Y USO SOSTENIBLE DE RECURSOS NATURALES– FASE III, COFINANCIADO POR 

EL KFW.” 

 

Nos permitidos dar respuesta sobre las preguntas, observaciones y aclaraciones planteadas en el marco de 

la licitación No. 002 de 2025, abordando los interrogantes y propuestas planteadas: 

 

1. Pregunta:  

 

“Indicar el paso a paso para ingresar el formulario”. 

 

RESPUESTA: 

 

• Para ingresar al formulario de contacto, debe dar clic en el enlace que se encuentra en el 

cronograma de la publicación: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

• Diligenciar la información solicitada en el formulario y dar clic en enviar: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Pregunta:  

 

“Aclarar como acredita el proponente la experiencia a partir de la constitución formal ante Cámara de 

Comercio o Registro Mercantil de ejecución de suministros del tipo de bienes/servicios, es decir; si es desde 

los códigos CIIU o con el objeto social” 

 

RESPUESTA:  

Teniendo en cuenta que el presente proceso se adelanta en el marco de las Directrices para la 

Contratación de Servicios de Consultoría, Obras, Bienes, Plantas Industriales y Servicios de No-Consultoría en 

el Marco de la Cooperación Financiera con Países Socios-2019 del KFW, no se solicita el RUP para la 

acreditación de la experiencia, en concordancia, los oferentes deben acreditar la experiencia según lo 

indicado en las “Bases Licitación No. 002 Adqui. Moto y Vehí” en el numeral 3.1.3 Documentación requerida 

para la habilitación de experiencia del proponente en la página 12 y 13 menciona la manera de acreditar 

la experiencia así: 

 

3.1.3. Documentación requerida para la habilitación de experiencia del proponente.  

 

Para la acreditación de sus capacidades de ejecución el proponente deberá entregar, los 

siguientes documentos:  

En el caso de ofertar lote 1 y 2: El proponente deberá acreditar la experiencia a partir de la 

constitución formal ante Cámara de Comercio o Registro Mercantil de ejecución de suministros del 

tipo de bienes/servicios (ACTIVIDAD COMERCIAL), objeto del presente proceso cuya suma total sea 

igual o superior a MIL DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS MCTE. ($1.200.000.000). 

 

Que se trate de contratos cuyo objeto tenga relación directa con el suministro o compraventa de 

vehículos y motocicletas (Todo los relacionado con parque automotor).  

 

Si, por el contrario, oferta para 1 lote, deberá acredita la experiencia de la siguiente forma: 

 



 
 
 
 

Lote 1 Vehículos  

 

El proponente deberá acreditar la experiencia a partir de la constitución 

formal ante Cámara de Comercio o Registro Mercantil de ejecución de 

suministros del tipo de bienes/servicios (ACTIVIDAD COMERCIAL), objeto 

del presente proceso cuya suma total sea igual o superior a MIL MILLONES 

DE PESOS M/CTE. ($1.000.000.000),  

 

Que se trate de contratos cuyo objeto tenga relación directa con el 

suministro o compraventa de vehículos.  

Lote 2 Motocicletas  

 

El proponente deberá acreditar la experiencia a partir de la constitución 

formal ante Cámara de Comercio o Registro Mercantil de ejecución de 

suministros del tipo de bienes/servicios, objeto del presente proceso cuya 

suma total sea igual o superior a DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE 

PESOS M/CTE. ($250.000.000),  

 

Que se trate de contratos cuyo objeto tenga relación directa con el 

suministro o compraventa de motocicletas.  

 

Aplica para los 2 lotes: El proponente, no necesita presentar el Registro Único de Proponentes para 

la acreditación de experiencia.  

 

Las certificaciones deben cumplir con los siguientes requisitos:  

La experiencia será verificada con certificaciones aportadas por el proponente que contengan la 

información de acuerdo con el anexo 7. En caso de que la certificación no aporte la información 

solicitada, deberá adjuntarse el respectivo contrato suscrito y/o acta de liquidación que indique 

dicha información. 

− Nombre del contratante y del contratista, con respectiva identificación  

− Número y fecha del contrato  

− Valor del contrato  

− Objeto del contrato  

− Fecha de inicio y terminación del contrato  

− Recibido a satisfacción de los bienes/servicios adquiridos  

 

Nota 1: Se aclara que para la presentación de propuestas conjuntas (Consorcios) para efectos de 

verificar el cumplimiento de experiencia, basta con que la sumatoria de los contratos que acrediten 

la experiencia de los integrantes, sea igual o superior al cien por ciento (100%) de la experiencia 

requerida. En caso de certificaciones suscritas por entidades de carácter privado las mismas deben 

ir acompañadas de una copia del respectivo contrato.  

 

Nota 2: Los contratos relacionados para acreditar la experiencia, deben estar totalmente 

ejecutados y liquidados a la fecha del cierre de entrega de ofertas del presente proceso de 

licitación. No se admitirán contratos que se encuentren en ejecución.  

 

El proponente deberá presentar un cronograma de entrega en el cual discrimine cada bien, 

detallando claramente las cantidades y unidades requeridas, acorde a la oferta económica 

presentada de conformidad con las especificaciones técnicas señaladas en el Anexo 1 de este 

documento. 

 

3. Pregunta:  

 

“Frente la experiencia acredita por medio de una unión temporal, queremos saber si nuestro entendimiento 

correcto al establecer que cualquiera de los dos oferentes de la unión temporal puede acreditar la 

experiencia” 

 

RESPUESTA:  

Para la acreditación de experiencia de consorcio o unión temporal los oferentes deben acreditar la 

experiencia según lo indicado en las “Bases Licitación No. 002 Adqui. Moto y Vehí” en la página 13, así: 

 

 (…) 



 
 
 
 
 

Nota 1: Se aclara que para la presentación de propuestas conjuntas (Consorcios) para efectos 

de verificar el cumplimiento de experiencia, basta con que la sumatoria de los contratos que 

acrediten la experiencia de los integrantes, sea igual o superior al cien por ciento (100%) de la 

experiencia requerida. En caso de certificaciones suscritas por entidades de carácter privado las 

mismas deben ir acompañadas de una copia del respectivo contrato.  

 

Nota 2: Los contratos relacionados para acreditar la experiencia, deben estar totalmente 

ejecutados y liquidados a la fecha del cierre de entrega de ofertas del presente proceso de 

licitación. No se admitirán contratos que se encuentren en ejecución.  

 

4. Pregunta:  

 

“TÉCNICAS LOTE 1 VEHÍCULOS: Una vez revisadas las especificaciones técnicas solicitadas por la entidad, 

solicitamos amablemente se permitan modificar las siguientes especificaciones así: 

 

  
Solicitado por la 

Entidad 

Propuesta 

Automayor 

Cilindraje 2 300 – 2 400  2800 

Potencia (HP) 130 – 150 207 

Torque Máximo 
400 N·m @ 1 600 – 2 

000 rpm 
460 N·m @ 2 000 rpm 

“ 

RESPUESTA:  

Se ajusta la especificación técnica del cilindraje, las otras especificaciones solicitadas por el oferente se 

mantienen como lo establecido en los TdR. El ajuste se presenta de la siguiente forma: 

 

 Establecido en los 

TdR 
Ajuste en los TdR 

Cilindraje 2 300 – 2 400 cc Mayor a 2300 cc 

 
5. Pregunta:  

 

“GARANTIA LOTE 1: Solicitamos se permita modificar la garantía permitiendo ofrecer una garantía de 02 

años o 50.000 km, como lo tiene establecido la marca.” 

 

RESPUESTA: 

Se acepta la solicitud y se ajusta la garantía mínima de la siguiente manera: no menor de 2 años o 50.000 

km. 

 

6. Pregunta:  

 
“INDICADORES FINANCIEROS LOTE 1: Solicitamos amablemente modificar el indicador solicitado por la 

entidad Indicé de Autonomía así:” 

 

 

 

 

 

 

La anterior solicitud en consideración de la situación actual del sector automotriz en los últimos años 

posteriores al impacto generado por la pandemia, el alto apalancamiento para empresas de la industria y 

las altas tasas de interés, dificultan     que     las     empresas     del     sector     tengamos     un      índice de 

endeudamiento menor o igual al 60.” 

 INDICE SOLICITADO POR LA 

ENTIDAD 

INDICE SOLICITADO POR 

AUTOMAYOR 

Índice de endeudamiento <= 60% <= 69% 



 
 
 
 
 

 

RESPUESTA: 

Dada la solicitud, consideramos que establecer el umbral en ≤ 70 % es un parámetro representativo y 

razonable frente a las condiciones actuales del mercado, sin que ello implique un mayor riesgo financiero 

o un debilitamiento de la capacidad de cumplimiento. 

 

Teniendo en cuenta el aumento sostenido en las tasas de interés y los sobrecostos logísticos e industriales. 

Estos factores han llevado a que el endeudamiento promedio del sector supere el 60 % sin que ello implique 

un deterioro en la capacidad de pago o en la estabilidad financiera de las empresas. Por tanto, 

consideramos que un límite de hasta 70 % también refleja la estructura financiera del sector, manteniendo 

criterios de prudencia y sostenibilidad. 

 

7. Pregunta:  

 

“NUMERAL: 7.2  PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO LOTE 1    El plazo de ejecución del presente contrato 

es de 3 meses que se contara a partir del acta de inicio, previa aprobación de las pólizas de garantías y 

expedición del registro presupuestal  Observación 1: Teniendo en cuenta la complejidad de la carrocería 

requerida, solicitamos amablemente ampliar el plazo de ejecución del proceso a 150 días calendario, la 

anterior solicitud ya que el plazo es muy cortó para el tiempo que requiere fabricar este tipo de vehículos.”   

 

RESPUESTA: 

No es posible extender el plazo de ejecución del contrato, por los tiempos de ejecución que se tienen del 

proyecto. Por tanto, se mantiene lo establecido en los TdR. 

 

8. Pregunta: 

 

Respecto al ítem 5 “motocicletas” me permito informar que en atención a la resolución 20223040062115 

expedida el 13 de octubre de 2022 por el Ministerio de Transporte las motocicletas de cilindraje superior a 

125 c.c. a partir de septiembre del presente año deberán tener la tecnología de ABS o CBS para los frenos, 

tal situación implica que la motocicleta que pretende adquirir la Entidad, la Yamaha XTZ 125 dejará de ser 

comercializada en Colombia, por lo que se solicita ajustar la ficha técnica para dicho ÍTEM, así:  

 

Variante: Enduro/Todoterreno 

Cilindraje: 120-150 cc 

Potencia: 10,0 HP o superior 

Modelo: 2025 

Garantía: 12 meses o 20.000 km 

Sistema de alimentación: Carburador 

Arranque: Eléctrico y a pedal. 

Frenos delanteros: Disco ABS 

Freno Trasero: Tambor 

Tipo de motor: 4 tiempos 

Peso: entre 110 a 129 kg 

Accesorios – 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 12 cm largo y 9 cm de ancho, incluida instalación en 

lados laterales del tanque. 

 

La solicitud de modificación se efectúa con la intención de presentar en calidad de Distribuidores HONDA 

la motocicleta XR 150 2.0 

 

RESPUESTA: 

La Resolución 20223040062115 del Ministerio de Transporte, de fecha 13 de octubre de 2022, establece que 

todas las motocicletas nuevas con cilindrada superior a 125 cc deberán contar con sistemas avanzados de 

frenado (ABS o CBS) a más tardar en octubre de 2025. En consecuencia, y por disponibilidad del mercado 

de motos; se ajusta las especificaciones técnicas del numeral 4.2. LOTE 2 Motocicletas en el ítem 5, 

quedando de la siguiente manera: 

 

 



 
 
 
 

ITEM TdR MOTOCICLETA Especificaciones técnicas 

5 

Se ajuste de: 

MOTOCICLETA Tipo 

enduro, Cilindraje: 120 

-130 cc  

Modelo 2025, Color 

blanco 

 

Quedando de la 

siguiente manera: 

MOTOCICLETA Tipo 

enduro, 

Cilindraje: 140-160 cc 

Modelo 2025, Color 

blanco 

 

 

Se ajusta de:  

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 120 -130 cc 

Potencia: 10,0 HP o superior 

Modelo:2025 

Garantía: 12 meses o 20.000 km 

Sistema de alimentación: Carburador 

Arranque: Eléctrico y a pedal 

Frenos delanteros: Disco 

Freno Trasero: Disco 

Tipo de motor: 4 tiempos  

Peso: entre 110 a 125 kg 

 

Accesorios 

- 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 12 cm 

largo y 9 cm de ancho, incluida instalación en 

lados laterales del taque del combustible y 

careta frontal. 

 

Quedando de la siguiente manera:  

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 140 – 160 cc 

Potencia: 10,0 – 13,0 HP 

Modelo: 2025– 2026 

Garantía: 12 meses o 20 000 km 

Sistema de alimentación: Carburador / 

Inyección electrónica 

Arranque: Eléctrico y a pedal 

Frenos delanteros: Disco ABS 

Freno trasero: Tambor o Disco 

Tipo de motor: 4 tiempos 

Peso: 110 – 135 kg. 

 

Accesorios - 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión 

de 12 cm largo y 9 cm de ancho, incluida 

instalación en lados laterales del tanque del 

combustible y careta frontal. 

 

9. Pregunta: 

 

Respecto a los ítems 6 y 7 la Entidad ha dirigido la ficha técnica con la intención de adquirir las motocicletas 

YAMAHA XTZ 150, la cual sufrirá misma suerte que la XTZ 125 al no contar con sistema de frenos CBS o ABS 

conforme la resolución 20223040062115 ya aludida, por lo que se solicita efectuar el siguiente ajuste a las 

especificaciones de dich ítems, así: 

 

Variante: Enduro/Todoterreno 

Cilindraje: 140-160 cc 

Potencia: 12,2 HP o superior 

Modelo: 2025 

Garantía: 12 meses o 20.000 km 

Sistema de alineación: Inyección electrónica 

Arranque: Eléctrico 

Frenos Delanteros: Disco ABS 



 
 
 
 
Freno Trasero: Tambor 

Motor: 4 Tiempos 

Peso: entre 125 a 140 kg 

Accesorios-3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 12 cm largo y 9 cm de ancho, incluida instalación en 

lados laterales del tanque del combustible y careta frontal. 

 

La solicitud de modificación se efectúa con la intención de presentar en calidad de Distribuidores SUZUKI la 

motocicleta DR 150 FI ABS, la cual presenta mejores presentaciones en seguridad que la Yamaha XTZ 150 y 

un precio inferior. 

 

RESPUESTA: 

La Resolución 20223040062115 del Ministerio de Transporte, de fecha 13 de octubre de 2022, establece que 

todas las motocicletas nuevas con cilindrada superior a 125 cc entre el rango solicitado de (140-160 cc) 

deberán contar con sistemas avanzados de frenado (ABS o CBS) a más tardar en octubre de 2025. En 

consecuencia, se deben cambiar las especificaciones técnicas del numeral 4.2. LOTE 2 Motocicletas en los 

ítems 6 y 7 quedando de la siguiente manera: 

 

ITEM MOTOCICLETA ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

6 

MOTOCICLET

A Tipo 

enduro, 

Cilindraje: 

140-160 cc 

Modelo 2025, 

Color blanco 

Se ajusta de:  

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 140-160 cc 

Potencia 12,3 HP o superior 

Modelo:2025 

Garantía: 12 meses o 20.000 km. 

Sistema de alimentación: Inyección electrónica 

Arranque: Eléctrico 

Frenos delanteros: Disco 

Freno Trasero: Disco 

Motor: 4 Tiempos 

Peso: entre 125 a 140 kg 

 

Accesorios 

- 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 12 cm largo 

y 9 cm de ancho, incluida instalación en lados laterales 

del taque del combustible y careta frontal. 

 

Quedando de la siguiente manera: 

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 140 – 160 cc 

Potencia: 10,0 – 13,0 HP 

Modelo: 2025 – 2026 

Garantía: 12 meses o 20 000 km 

Sistema de alimentación: Carburador / Inyección 

electrónica 

Arranque: Eléctrico y a pedal 

Frenos delanteros: Disco ABS 

Freno trasero: Tambor o Disco 

Tipo de motor: 4 tiempos 

Peso: 110 – 135 kg. 

 

Accesorios - 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 

12 cm largo y 9 cm de ancho, incluida instalación en 

lados laterales del taque del combustible y careta 

frontal. 



 
 
 
 

7 

MOTOCICLET

A Tipo 

enduro, 

Cilindraje: 

140-160 cc 

Modelo 2025, 

Color blanco 

Se ajusta de:  

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 140-160 cc 

Potencia 12,3 HP o superior 

Modelo:2025 

Garantía: 12 meses o 20.000 km. 

Sistema de alimentación: Inyección electrónica 

Arranque: Eléctrico 

Frenos delanteros: Disco 

Freno Trasero: Disco 

Motor: 4 Tiempos 

Peso: entre 125 a 140 kg 

 

Accesorios 

- 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 12 cm largo 

y 9 cm de ancho, incluida instalación en lados laterales 

del taque del combustible y careta frontal. 

 

Quedando de la siguiente manera: 

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 140 – 160 cc 

Potencia: 10,0 – 13,0 HP 

Modelo: 2025 – 2026 

Garantía: 12 meses o 20 000 km 

Sistema de alimentación: Carburador / Inyección 

electrónica 

Arranque: Eléctrico y a pedal 

Frenos delanteros: Disco ABS 

Freno trasero: Tambor o Disco 

Tipo de motor: 4 tiempos 

Peso: 110 – 135 kg. 

 

Accesorios - 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 

12 cm largo y 9 cm de ancho, incluida instalación en 

lados laterales del taque del combustible y careta 

frontal. 

 

10. Pregunta: 

 

3: 2.8. Periodo de Validez de las ofertas 

 

El plazo de validez de la oferta será de 120 días calendarios a partir del día siguiente a la fecha de cierre 

de la licitación. De acuerdo con la validez de la propuesta el oferente de mantener vigente los precios 

ofertados. 

Actualmente, se establece un término de 120 días de validez de las ofertas, el cual consideramos excesivo 

dadas las condiciones actuales del mercado automotriz y la alta volatilidad del tipo de cambio del dólar 

estadounidense.  

 

Como es de conocimiento general, el sector automotor en Colombia se encuentra directamente 

impactado por factores macroeconómicos como la tasa de cambio, dado que una proporción 

significativa de los vehículos comercializados en el país son importados o ensamblados con componentes 

cuyo valor está indexado al dólar. En los últimos meses, la cotización de la divisa ha presentado 

fluctuaciones sustanciales, generando incertidumbre en la estructura de costos de los importadores y 

distribuidores.  

 

A lo anterior se suma la inestabilidad en los tiempos de producción y embarque por parte de las casas 



 
 
 
 
matrices, derivada de la reorganización logística global posterior a la pandemia, así como de la variabilidad 

en los precios de los fletes internacionales. Estos factores hacen que las condiciones comerciales (precios, 

disponibilidad y entregas) ofrecidas por los fabricantes y ensambladores se mantengan válidas por períodos 

muy cortos, usualmente no superiores a 30 o 45 días calendario. 

 

Por lo tanto, con el ánimo de preservar la participación efectiva y transparente de los distintos oferentes, así 

como de garantizar ofertas económicamente realistas y sostenibles para la entidad contratante, solicitamos 

respetuosamente que el plazo de validez de las ofertas sea reducido a 60 días calendario, contados a partir 

de la fecha de presentación.  

 

Esta modificación permitiría armonizar los requerimientos del proceso con la realidad operativa del sector y 

evitaría que los proponentes se vean obligados a incurrir en márgenes de contingencia innecesarios que, 

en últimas, pueden traducirse en una menor eficiencia para la contratación estatal.  

 

En caso de ser aceptada esta observación, agradecemos hacer las modificaciones respectivas en la carta 

de presentación de la oferta y en la Seriedad de Oferta. 

 

RESPUESTA: 

No es procedente acceder a su solicitud y se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas 

definidas en el TDR. 

 

11. Pregunta: 

 

Si, por el contrario, oferta para 1 lote, deberá acreditar la experiencia de la siguiente forma: 

 

 
 

Aplica para los 2 lotes: El proponente, no necesita presentar el Registro Único de Proponentes para la 

acreditación de experiencia. 

 

El pliego establece que los proponentes deben acreditar experiencia a partir de la constitución formal ante 

Cámara de Comercio o Registro Mercantil, relacionada con la actividad comercial de suministro o 

compraventa de vehículos, por un valor igual o superior a MIL MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.000.000.000). 

Así mismo, se señala expresamente que no se requiere la presentación del Registro Único de Proponentes 

(RUP) para acreditar dicha experiencia.  

 

Al respecto, respetuosamente solicitamos se aclare cuál será el mecanismo o documento específico a 

través del cual la entidad verificará la experiencia del proponente, toda vez que, en los procedimientos 

habituales de contratación pública, es precisamente el RUP el instrumento mediante el cual se reportan y 

soportan los contratos ejecutados, incluyendo su objeto, valor y fecha de ejecución.  

 

En ausencia del RUP, consideramos necesario precisar si bastará con la presentación de certificaciones 

contractuales, contratos ejecutados y/o documentos equivalentes expedidos por entidades contratantes, 



 
 
 
 
que evidencien de manera clara el cumplimiento del requisito de experiencia, así como los criterios que 

aplicará la entidad para validar su pertinencia, cuantía y relación directa con el objeto contractual.  

Esta aclaración es fundamental para garantizar una participación transparente, objetiva y equitativa de los 

proponentes, así como para evitar confusiones en la etapa de evaluación y calificación de las ofertas. 

 

RESPUESTA: 

En el documento denominado Bases Licitación No. 002, se indica la forma para acreditar la capacidad de 

ejecución y los documentos que deberá entregar: 

 

En el caso de ofertar lote 1 y 2: El proponente deberá acreditar la experiencia a partir de la constitución 

formal ante Cámara de Comercio o Registro Mercantil de ejecución de suministros del tipo de 

bienes/servicios (ACTIVIDAD COMERCIAL), objeto del presente proceso cuya suma total sea igual o 

superior a MIL DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS MCTE. ($1.200.000.000).  

 
Que se trate de contratos cuyo objeto tenga relación directa con el suministro o compraventa de 

vehículos y motocicletas (Todo los relacionado con parque automotor).  

 

 (…) Las certificaciones deben cumplir con los siguientes requisitos: 

 

− La experiencia será verificada con certificaciones aportadas por el proponente que 

contengan la información de acuerdo con el anexo 7. En caso de que la certificación no 

aporte la información solicitada, deberá adjuntarse el respectivo contrato suscrito y/o acta de 

liquidación que indique dicha información. 

− Nombre del contratante y del contratista, con respectiva identificación. 

− Número y fecha del contrato. 

− Valor del contrato. 

− Objeto del contrato. 

− Fecha de inicio y terminación del contrato. 

− Recibido a satisfacción de los bienes/servicios adquiridos. 

 

12. Pregunta: 

 

 
 

Se ha indicado que los vehículos deberán entregarse en zonas específicas como:  

Florencia, Caquetá (cercanías de oficina de tránsito) y Orito, Putumayo  

 

Si bien comprendemos que dichas ubicaciones responden a necesidades operativas de la entidad, es 

importante considerar que algunas de ellas se encuentran en zonas de difícil acceso, con limitaciones 

logísticas, y en determinados casos, sujetas a situaciones de orden público que podrían comprometer la 

seguridad del personal logístico, los vehículos en tránsito y el cumplimiento oportuno del contrato.  

 



 
 
 
 
Por lo anterior, solicitamos respetuosamente que se permita a los proponentes realizar la entrega de estos 2 

vehículos en la ciudad de Neiva, para que, desde allí, la entidad contratante o la dependencia final pueda 

coordinar la recepción o el traslado de los mismos. Esta alternativa permitiría:  

- Minimizar riesgos logísticos y de seguridad.  

- Garantizar entregas más eficientes y oportunas.  

- Optimizar costos sin afectar la calidad del servicio ni el cumplimiento de los objetivos del contrato.  

 

Agradecemos de antemano la atención prestada a esta solicitud, la cual busca contribuir a la ejecución 

exitosa del proceso, en condiciones de viabilidad y eficiencia para las partes involucradas 

 

RESPUESTA: 

Se mantiene la entrega en las ubicaciones originalmente señaladas —Florencia, Caquetá (cercanías de la 

oficina de Tránsito) y Orito en la Carrera 7 No. 10-55, Barrio La Esperanza, Orito, Putumayo. 

 

13. Pregunta: 

 

 
 

Teniendo en cuenta las características técnicas requeridas para el presente proceso, solicitamos 

respetuosamente a la entidad que para todos los vehículos del lote 1, se permitan ofertas con las siguientes 

características:  

 

- Potencia: Mínimo 130 hp (Sin establecer un máximo a 150), La exigencia de una potencia máxima 

de 150 hp resulta restrictiva y limita la participación de múltiples marcas que actualmente ofrecen 

vehículos de igual o superior calidad con potencias mayores a dicho tope. En el mercado 

colombiano existen camionetas con potencias entre 130 hp y 204 hp, todas ellas diseñadas para 

condiciones de trabajo exigentes, con configuraciones 4x4, y motores optimizados para 

desempeño y eficiencia. Establecer únicamente una potencia mínima de 130 hp sin tope máximo 

garantiza una oferta diversa, sin perjuicio del cumplimiento de las demás especificaciones técnicas, 

sin afectar la operatividad ni la seguridad del vehículo.  

 

- Torque Mínimo: 400nm /1500 a 2500 rpm (El torque es una de las variables más relevantes en 

vehículos de trabajo, especialmente para camionetas doble cabina 4x4. A mayor torque, el 

vehículo tendrá mejor capacidad de arrastre, fuerza en pendientes, mejor reacción en terrenos 

irregulares y mayor eficiencia en condiciones de carga. Por tanto, establecer un torque mínimo de 

400 Nm dentro de un régimen medio de revoluciones garantiza que el motor tenga un buen 

desempeño sin exigir altos rangos de potencia, lo cual beneficia la durabilidad del motor, el 

consumo eficiente de combustible y la operación del vehículo en regiones de difícil acceso o 

topografía compleja.)  

 

- Largo (mm): Mínimo 5260(mm) Permitir una longitud mínima de 5.260 mm se ajusta a las dimensiones 

estándar de camionetas pickup doble cabina comercializadas actualmente en el país, incluyendo 

versiones con chasís reforzado, mayor capacidad de carga y espacios de platón optimizados. Esta 



 
 
 
 

medida no compromete la maniobrabilidad del vehículo, pero sí amplía el rango de opciones 

disponibles en el mercado y evita dejar por fuera unidades con mayores especificaciones que 

podrían ser incluso más aptas para las necesidades de la entidad. 

 

- Garantía: 3 años/100.000 kilómetros, lo primero que se cumpla. (La garantía ofrecida por los 

fabricantes se encuentra establecida contractualmente por cada marca, según sus políticas de 

fábrica, y está sujeta a condiciones previamente definidas que combinan el tiempo de cobertura 

y el kilometraje recorrido, siendo esta una práctica estándar del sector automotor. 

  

- Establecer una condición abierta o sin límite puede implicar el incumplimiento de condiciones que 

no dependen del oferente ni del distribuidor, y que en la práctica ningún fabricante autoriza 

modificar unilateralmente. Por tanto, se solicita acoger el estándar de garantía vigente en el país 

para vehículos de esta categoría: 3 años o 100.000 km, lo que ocurra primero, con el fin de no 

restringir la participación de marcas reconocidas y representadas legalmente en Colombia.). 

 

RESPUESTA: 

Se ajusta la garantía, las otras especificaciones solicitadas por el oferente se mantienen de acuerdo con lo 

establecido en los TdR. El ajuste se presenta de la siguiente forma: 

 

- Garantía: no menor de 2 años o 50.000 km. 

 

14. Pregunta: 

 

Durante el análisis técnico de las ofertas recibidas, se identificó que todos los vehículos ofertados cumplen 

plenamente con los requisitos técnicos exigidos en el pliego de condiciones, entre ellos: 

 

- Tracción 4x4, doble cabina, 

- Cilindraje dentro del rango establecido (2.300 – 2.400 c.c.), 

- Motor diésel, normativa de emisiones Euro VI, 

- Potencia y torque requeridos, 

- Transmisión mecánica, 

- Modelo mínimo 2025, 

- Color y accesorios adicionales obligatorios, 

- Dimensiones físicas estipuladas. 

 

No obstante, ninguna de las marcas disponibles en el mercado cumple con el requisito de garantía mínima 

de 3 años o 100.000 km en su totalidad, ya que, se ofrecen 2 años o 50.000km. 

 

¿Es procedente considerar como válidas las ofertas que cumplen en su totalidad con las especificaciones 

técnicas exigidas en el pliego, pero que presentan un incumplimiento únicamente en el componente de 

kilometraje de la garantía mínima exigida (100.000 km)? 

 

RESPUESTA: 

Se ajusta la garantía mínima de la siguiente manera: no menor de 2 años o 50.000 km. 

 

15. Pregunta: 

 

En cuanto a las motocicletas, se evidenció que las ofertas cumplen integralmente con todas las 

especificaciones técnicas establecidas en los pliegos, como: 

 

• Cilindraje, tipo de motor, 

• Sistema de encendido, arranque eléctrico y de pedal, 

• Capacidad de carga, sistema de suspensión, 

• Normativa ambiental exigida, 

• Accesorios y elementos adicionales obligatorios. 

 
Sin embargo, todas las propuestas presentadas difieren en un único aspecto: el tipo de freno trasero exigido, 



 
 
 
 
ya que no corresponde exactamente a lo señalado en los pliegos (por ejemplo, se exige freno de disco y 

se ofrece freno de tambor) 

  

¿Es jurídicamente válido admitir como cumplidas las ofertas que satisfacen todas las características técnicas 

de las motocicletas, salvo en un único aspecto relacionado con el tipo de freno trasero exigido? 

 

RESPUESTA: 

La Resolución 20223040062115 del Ministerio de Transporte, de fecha 13 de octubre de 2022, establece que 

todas las motocicletas nuevas con cilindrada superior a 125 cc deberán contar con sistemas avanzados de 

frenado (ABS o CBS) a más tardar en octubre de 2025. En consecuencia, y por disponibilidad del mercado 

de motos; se cambia las especificaciones técnicas del numeral 4.2. LOTE 2 Motocicletas en los ítems 5, 6 y 7 

quedando de la siguiente manera donde se especifica que:  

 

ITEM TdR MOTOCICLETA ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

5 

Se ajuste de: 

MOTOCICLETA Tipo 

enduro, Cilindraje: 120 

-130 cc  

Modelo 2025, Color 

blanco 

 

Quedando de la 

siguiente manera: 

MOTOCICLETA Tipo 

enduro, 

Cilindraje: 140-160 cc 

Modelo 2025, Color 

blanco 

 

 

Se ajusta de:  

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 120 -130 cc 

Potencia: 10,0 HP o superior 

Modelo:2025 

Garantía: 12 meses o 20.000 km 

Sistema de alimentación: Carburador 

Arranque: Eléctrico y a pedal 

Frenos delanteros: Disco 

Freno Trasero: Disco 

Tipo de motor: 4 tiempos  

Peso: entre 110 a 125 kg 

 

Accesorios 

- 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 12 cm 

largo y 9 cm de ancho, incluida instalación en 

lados laterales del taque del combustible y 

careta frontal. 

 

Quedando de la siguiente manera:  

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 140 – 160 cc 

Potencia: 10,0 – 13,0 HP 

Modelo: 2025– 2026 

Garantía: 12 meses o 20 000 km 

Sistema de alimentación: Carburador / 

Inyección electrónica 

Arranque: Eléctrico y a pedal 

Frenos delanteros: Disco ABS 

Freno trasero: Tambor o Disco 

Tipo de motor: 4 tiempos 

Peso: 110 – 135 kg. 

 

Accesorios - 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión 

de 12 cm largo y 9 cm de ancho, incluida 

instalación en lados laterales del tanque del 

combustible y careta frontal. 

 

 



 
 
 
 

ITEM MOTOCICLETA ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

6 

MOTOCICLETA 

Tipo enduro, 

Cilindraje: 140-

160 cc 

Modelo 2025, 

Color blanco 

Se ajusta de:  

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 140-160 cc 

Potencia 12,3 HP o superior 

Modelo:2025 

Garantía: 12 meses o 20.000 km. 

Sistema de alimentación: Inyección electrónica 

Arranque: Eléctrico 

Frenos delanteros: Disco 

Freno Trasero: Disco 

Motor: 4 Tiempos 

Peso: entre 125 a 140 kg 

 

Accesorios 

- 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 12 cm largo 

y 9 cm de ancho, incluida instalación en lados 

laterales del taque del combustible y careta frontal. 

 

Quedando de la siguiente manera: 

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 140 – 160 cc 

Potencia: 10,0 – 13,0 HP 

Modelo: 2025 – 2026 

Garantía: 12 meses o 20 000 km 

Sistema de alimentación: Carburador / Inyección 

electrónica 

Arranque: Eléctrico y a pedal 

Frenos delanteros: Disco ABS 

Freno trasero: Tambor o Disco 

Tipo de motor: 4 tiempos 

Peso: 110 – 135 kg. 

 

Accesorios - 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 

12 cm largo y 9 cm de ancho, incluida instalación en 

lados laterales del taque del combustible y careta 

frontal. 



 
 
 
 

7 

MOTOCICLETA 

Tipo enduro, 

Cilindraje: 140-

160 cc 

Modelo 2025, 

Color blanco 

Se ajusta de:  

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 140-160 cc 

Potencia 12,3 HP o superior 

Modelo:2025 

Garantía: 12 meses o 20.000 km. 

Sistema de alimentación: Inyección electrónica 

Arranque: Eléctrico 

Frenos delanteros: Disco 

Freno Trasero: Disco 

Motor: 4 Tiempos 

Peso: entre 125 a 140 kg 

 

Accesorios 

- 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 12 cm largo 

y 9 cm de ancho, incluida instalación en lados 

laterales del taque del combustible y careta frontal. 

 

Quedando de la siguiente manera: 

 

Variante: Enduro / Todoterreno 

Cilindraje: 140 – 160 cc 

Potencia: 10,0 – 13,0 HP 

Modelo: 2025 – 2026 

Garantía: 12 meses o 20 000 km 

Sistema de alimentación: Carburador / Inyección 

electrónica 

Arranque: Eléctrico y a pedal 

Frenos delanteros: Disco ABS 

Freno trasero: Tambor o Disco 

Tipo de motor: 4 tiempos 

Peso: 110 – 135 kg. 

 

Accesorios - 3 logos en vinilo adhesivo, dimensión de 

12 cm largo y 9 cm de ancho, incluida instalación en 

lados laterales del taque del combustible y careta 

frontal. 

 

 

16. Pregunta: 

 

Debido a la situación de alto riesgo de orden público que se presenta en la actualidad, es posible ¿realizar 

las entregas de los vehículos en la sede central de la ciudad de Bogotá? 

 

ya que con las pólizas de transporte se incrementan considerablemente el valor de acuerdo con los 

términos de referencia. 

 
RESPUESTA: 

Se mantiene la entrega en las ubicaciones originalmente señaladas en los TdR. 

 

 

Cordialmente, 

 

 

 

 Adquisiciones / Patrimonio Natural  

Agosto de 2025 


